
 FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 
 
 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

12 
20.03.2022 

 
 

 

Jestliže se neobrátíte, 
všichni právě tak zahynete 
K nedělním textům „Myslíte, že ti 

Galilejci, když to museli vytrpět, byli 
větší hříšníci než ostatní Galilejci? Ne, 
říkám vám; když se však neobrátíte, 
všichni podobně zahynete.  Lk 13, 2-3 
 

V evangeliu čteme o neštěstí, kdy 
Pilát nechal zabít velký počet lidí         
v Galileji a o pádu věže v Jeruzalémě, 
který přivodil smrt mnoha 
poutníkům. I tehdy lidé hledali 
odpověď na otázku, kdo za to může. 
Nebo proč to Bůh těm lidem způsobil, 
proč jim přestal žehnat a začal je 
trestat (nerozlišovali mezi způsobit a 
dopustit, Bůh vždy stojí za vším). 
Smysluplnou odpovědí jim bylo 
jediné: Museli si to zasloužit. Museli 
být velkými hříšníky. Většími, než 
jsme my, protože nám se toto 
neděje.Asi je překvapila Ježíšova 
slova, kterými takovéto závěry  

 
 
 
 
odmítá. Nebyli horšími lidmi než 
ostatní. Stát se to může naprosto 
každému. A ani to nebyl Boží trest. 
Boží vůlí je přece spása. První událost 
nejspíš vyprovokoval nějaký 
samozvaný násilník, „spasitel Izraele“, 
který vyvolal vzpouru proti Římu, a 
tím přiměl Piláta zakročit. A Pilát pro 
odstrašení zvolil raději větší masakr, 
než menší. Ve druhém případě chtěl 
možná nějaký nepoctivý stavitel 
vydělat za každou cenu. Stavbu ošidil, 
věž potom spadla. 
V obojím případě je zdrojem neštěstí 
člověk a jeho nedobré srdce. Proto 
jedinou cestou k tomu, aby se tyto 
katastrofy neděly a bylo na světě 
lépe, je proměna člověka, jeho 
obrácení. „Jestliže se neobrátíte, 
všichni právě tak zahynete“, říká 
Ježíš. A v tom je potíž. Práce na sobě 
je namáhavá, omezující a nepříjemná. 
Je snazší vlastní sklony omlouvat a 
špatné jednání ospravedlňovat viníky 
mimo sebe než převzít odpovědnost 
za své emoce, myšlenky a skutky, a 
zůstat dobrým bez ohledu na 
okolnosti. Vidíme to už u prvních lidí 
poté, co pojedli ze stromu poznání. 
Nepřiznají si, že to bylo jejich 
rozhodnutí. Nepoučili se z důsledků a 
nevyvodili patřičné závěry ve směru     



k sobě. Místo toho Adam přesouvá 
odpovědnost na Evu. Eva se hájí, že 
to byl had, kdo ji navedl. A když by 
příběh nechal promluvit hada, asi 
bychom slyšeli, jak Boha obviňuje, že 
za všechno může sám. To on přece 
stvořil rajskou zahradu a zasadil do ní 
pověstný strom. Vyčetl by mu, že 
stvořil svět špatně, když v něm vznikl 
prostor pro hřích. Je přece 
všemohoucí, mohl stvořit dokonalý 
svět. Neudělal to, proto je odpovědný 
za veškerou bolest a trápení, které se 
ve světě dějí. Nejspíš bude muset 
spadnout ještě hodně věží a být 
hodně masakrů, než člověku dojde, 
jak se věci skutečně mají…        o. Jiří 

 

Adorace za mír na Ukrajině 
Od 18.3. bude probíhat  v kapli 

Božího Milosrdenství každý pátek až 

sobotu adorace a modlitby za mír na 

Ukrajině. Budeme začínat vždy 

v pátek mší sv. od 18. hod. a končit 

budeme v sobotu požehnáním v 18. 

hod. Prosíme zájemce o zapsání do 

rozpisu stálé služby, aby adorace 

mohla probíhat. Během adorace je 

přítomná stálá služba, ale dveře jsou 

otevřeny každému. 

 

Seminář o evangelizaci 
V sobotu 12.3. šest farníků reagovalo 

na nabídku zúčastnit se Semináře o 

evangelizaci v Hradci Králové. 

Mottem tohoto setkání byl úryvek 

Markova evangelia: „Vy jim dejte 

najíst.“ V úvodu nás pozdravil Mons. 

Jan Paseka a po něm jsme vyslechli 

přednášku P. Jana Linharta o 

evangelizaci. Následující dopolední i 

odpolední program byl formou 

workshopů: Kurzy Alfa, Obnova 

v Duchu Svatém, Biblické trio, Večery 

chval, Když jsem v tom sám, Nef for 

God, Manželské večery a Společenství 

u nemocných. Setkání bylo ukončeno 

moderovanou adorací.  

 
Biblické trio 

Tento evangelizační program je zaměřen 

na osobní sdílení spojené s úryvky Písma 

svatého. Jak již nadpis napovídá, jde o 

setkávání tří osob. Texty jsou rozděleny 

na sedm setkání, přičemž je kladen důraz 

na pravidelnost a domácí přípravu. Před 

setkáním si účastníci přečtou daný 

úryvek, rozjímájí nad ním a odpoví na 

otázky. Při setkání si navzájem sdílejí, co 

je oslovilo a naslouchají druhému i 

Duchu Svatému. Každé setkání je 

naplánováno na 1 hodinu.  

Na workshopu jsme si jedno setkání 

vyzkoušeli. Byla jsem ve skupince s paní 

Marií, která vede ve své farnosti seniory, 

a s paní Helenou ve středním věku. Paní 

Marie byla přímo nadšená, že lze takto 

rozjímat nad texty, že její věkovou 

kategorii to nikdo neučil. Byla 

rozhodnutá, že s těmito setkáními 

seznámí seniory ve farnosti. Paní Helena 

chce tuto aktivitu nabídnout svým 



dospělým dětem. Pokud jsem tímto 

článkem u někoho probudila zájem o 

Biblické trio, můžete se na mě nebo na 

Davida Holubce obrátit, rádi vám 

poskytneme bližší informace.                    

V. Nesvadbová 

 

Komunita Chemin Neuf představila tři 
programy pro manželské páry 
1. Manželské večery – intenzivní série 
osmi večerů během osmi týdnů s 
přednáškou, pracovními úkoly pro každý 
pár, s večeří v příjemném prostředí. 
Témata se týkají partnerského života. 
2. Kána Welcome – série devíti večerů 
během devíti měsíců. Přednáška, práce     
v páru a potom sdílení v menší skupině, 
jeden společně strávený víkend i s dětmi. 
3. Kána pro páry – týden strávený              
s dalšími rodinami. Čas pro upevnění 
vztahů partnerských, rodinných, s Bohem 
a jinými páry. Program pro děti 0-14 let.      
V. Meisnerová 
 
Setkání bylo neseno v duchu modlitby a 
nadšení pro evangelizaci, účastnila jsme 
se workshopu Obnově v Duchu a Večeru 
chval, kde byly představeny možnosti 
evangelizačních aktivit. Setkání bylo pro 
mě velikým povzbuzením                          
M. Semeráková 
 

Informace z farnosti: 
Mše svatá 

V sobotu 19.3. bude od 8:30 mše 

svatá ke sv. Josefu. 

Farní pastorační rada 

Setkání farní pastorační rady je 

naplánováno na středu 23.3. od 19:00 

na faře. 

Postní pokladničky (postničky) 

Vzadu jsou k rozebrání postní 

pokladničky. Určení daru z poklad-

niček je ponechán na dárci. Je možné 

vybrat určení: na Charitu, na misie, 

mládež a farnost. 

Křížové cesty 

Budou probíhat v postní době každý 
pátek před mší svatou od 17.30.  
Křížové cesty povedou: 
  4. března - senioři 
11. března - jáhni 
18. března – skupina modlitby matek 
25. března mládež 
  1. dubna děti 
  8. dubna – skupina modlitby otců 
 
 
Apoštolát modlitby 
na březen 2022 
 

Úmysl papeže 
Za křesťanskou odpověď na bioetické 
výzvy 
Modleme se za nás křesťany, abychom 
tváří v tvář novým bioetickým výzvám 
vždy podporovali ochranu života 
prostřednictvím modlitby i 
konkrétního nasazení ve společnosti. 
 

Národní úmysl 
Za katechumeny 
Modleme se za všechny, kdo se 
připravují na křest, aby pevně přilnuli 
ke Kristu a jeho církvi. 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 20. března 2022 do 27. března 2022 

 

 
 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

